LĐLĐ HUYỆN PHONG ĐIỀN

CÔNG ĐOÀN GIÁO DỤC

Số:  134 /  HD- CĐGD
V/v tuyên truyền biển, đảo và công tác biên giới trên đất liền năm 2015

	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

             Phong Điền,  ngày 13  tháng 4  năm 2015

Kính gửi: Ban chấp hành Công đoàn cơ sở các trường

Mầm non, Tiểu học và THCS trực thuộc.

Thực hiện Hướng dẫn số 84/LĐLĐ ngày 02/4/2015 của LĐLĐ tỉnh Thừa Thiên Huế, công văn số 89/CĐN ngày 31/3/2015 của Công đoàn Giáo dục Việt Nam và công văn số 34/ CĐGD ngày 07/4/2015 của Công đoàn Giáo dục tỉnh Thừa Thiên - Huế về công tác tuyên truyền biển, đảo và đất liền năm 2015,  Ban Thường vụ Công đoàn Giáo dục huyện Phong Điền đề nghị các công đoàn cơ sở trực thuộc đẩy mạnh công tác tuyên truyền biển, đảo và công tác biên giới trên đất liền trong CBNGNLĐ năm 2015 với những nội dung như sau:

1. Tiếp tục tuyên truyền, nâng cao nhận thức trong cán bộ, đoàn viên và CBNGNLĐ về vai trò, vị trí chiến lược của biển, đảo Việt Nam trong sự nghiệp xây dựng và bảo vệ Tổ quốc; khơi dậy và phát huy sức mạnh tổng hợp toàn dân tộc, thực hiện thắng lợi các nhiệm vụ phát triển kinh tế biển, đảo và bảo vệ vững chắc chủ quyền, quyền chủ quyền, quyền tài phán quốc gia và các lợi ích của Việt Nam trên Biển Đông.

2. Đẩy mạnh tuyên truyền công tác quản lý biên giới, công tác phân giới, cắm mốc trên đất liền Việt Nam - Trung Quốc, Việt Nam - Lào, Việt Nam - Campuchia trong CBNGNLĐ nhằm khẳng định ý nghĩa quan trọng của việc xác định được biên giới trên đất liền với hệ thống mốc giới hiện đại giữa nước ta với các nước có chung đường biên giới. Đồng thời nâng cao ý thức trách nhiệm của đoàn viên, CBNGNLĐ và công đoàn cơ sở trong việc tham gia tuyên truyền công tác quản lý, bảo vệ an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội, tôn tạo và giữ gìn hệ thống mốc giới quốc gia Việt Nam - Lào trên địa bàn tỉnh Thừa Thiên - Huế.

3. Tổ chức các hoạt động giao lưu, kết nghĩa, tặng quà cho các chiến sĩ đang làm nhiệm vụ bảo vệ quyền thiêng liêng trên các vùng biên giới, biển và hải đảo của Tổ quốc; Thăm hỏi, động viên CBNGNLĐ trúng tuyển nghĩa vụ quân sự lên đường nhập ngũ, làm tốt chính sách hậu phương…

4. Hưởng ứng các hoạt động tuyên truyền về biển, đảo và biên giới trên đất liền Việt Nam - Trung Quốc, Việt Nam - Lào, Việt Nam - Campuchia.  Tuyên truyền về mô hình nghiệp đoàn Nghề cá và vận động CBNGNLĐ tích cực tham gia chương trình “Tấm lưới nghĩa tình” chương trình “Nghĩa tình Hoàng Sa, Trường Sa” và tiếp tục ủng hộ việc xây dựng khu tưởng niệm chiến sỹ Gạc Ma do Tổng Liên đoàn Lao động Việt Nam và Liên đoàn Lao động tỉnh phát động…

Công tác tuyên truyền biển, đảo, công tác biên giới trên đất liền là một trong những nhiệm vụ quan trọng, thường xuyên, liên tục trong tổ chức Công đoàn. Đề nghị Công đoàn cơ sở căn cứ tình hình, nhiệm vụ và điều kiện cụ thể của địa phương, đơn vị xây dựng kế hoạch tuyên truyền, tổ chức triển khai thực hiện và báo cáo kết quả lồng ghép với báo cáo tổng kết năm học về CĐGD huyện./.
   Nơi nhận:

                       TM. BAN THƯỜNG VỤ

   - Như trên (để thực hiện);                                                                         CHỦ TỊCH

    - LĐLĐ tỉnh (để báo cáo);

    - Lưu VT.

     Nguyễn Quang Thận
PAGE
1